
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 23/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 31 maggio 2011,
n. 48
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del “Piano di Monitoraggio e Caratterizzazione integrativa”
dell’Area di stabilimento EX SAIBI nel Comune di Margherita di Savoia.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che:
- con atto n. 140 del 8 Novembre 2010 è stato approvato il “Progetto definitivo-esecutivo di bonifica,
messa in sicurezza e riqualificazione ambientale” del sito ex SAIBI nel Comune di Margherita di Savoia;
- lo stesso provvedimento dirigenziale ha fatto proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 18
Ottobre 2010 nella quale, fra l’altro, si disponeva che fosse omissis…. “effettuata una caratterizzazione
integrativa degli acquiferi all’esterno del sito di interesse: a tal proposito il Comune dovrà presentare un
Piano di caratterizzazione integrativo su dette aree, utilizzando anche la rete di monitoraggio che dovrà
essere realizzata …omissis;
- il Comune in adempimento alla suddetta prescrizione della C.di S. ha presentato il Piano di
monitoraggio e di caratterizzazione integrativa acquisito al protocollo del Servizio Ciclo dei rifiuti e
Bonifica con n. 2641 del 13 Aprile 2011;
- in data 6 Maggio u.s. con prot. 3097 è stata convocata la C.di S. ai sensi della L.241/90 e s.m. e i.;
- la C. di S., esaminato l’elaborato tecnico ha approvato il Piano di monitoraggio e di caratterizzazione
integrativa con le seguenti prescrizioni:
1) a valle delle indagini quali-quantitative sui corpi idrici occorre realizzare il modello sito specifico
finalizzato alla definizione degli obiettivi di bonifica;
2) dimostrazione dell’onerosità della bonifica rispetto alla messa in sicurezza permanente, in funzione
del nuovo modello realizzato;
3) elaborazione del modello di trasporto aereo degli inquinanti(frazioni inalabili) al fine delle attività di
monitoraggio;
4) definizione dei valori di fondo dei parametri per cui sono stati rilevati i superamenti delle

1



concentrazioni soglia di contaminazione, al fine della definizione del modello;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della conferenza di servizi del 16 Maggio 2011 relative al “Piano
di Monitoraggio e Caratterizzazione integrativa” del Sito ex SAIBI in Margherita di Savoia che si
intendono qui integralmente riportate;
 
• Per l’effetto di quanto determinato al punto precedente, di approvare ai sensi dell’art. 242 del D.lg.
152/2006 il Piano di Monitoraggio e Caratterizzazione integrativa” del Sito ex SAIBI in Margherita di
Savoia;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Margherita di Savoia;
 
• Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di BAT, all’A.R.P.A. Puglia - DAP di BT,
all’A.R.P.A. Puglia Direzione Generale, alla ASL BT(Dipartimento di Prevenzione e SISP-SPESAL)
 
 Il presente provvedimento è redatto in unico originale;
 Il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica
 Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

2


